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Anotace

Diplomová práce „Placený sex v Čechách - jak se s ním legislativně vyrovnat?“

pojednává o problematice prostituce a jejím ukotvení v zákoně. V rámci této práce se

nejprve zaměřuji na vymezení problematiky mapováním typologie prostituce a

legislativních přístupů k ní a to jak u nás tak i v zahraničí a docházím k závěru, že je to

problematika velmi komplexní a zasahuje do mnoha společenských oblastí. Z toho

vyplývá také další zjištění, ke kterému docházím v části týkající se analýzy aktérů, jichž

se téma prostituce dotýká. Skupiny různým způsobem na problematice zainteresované

vnímají klíčový problém v odlišných oblastech a požadují tedy výrazně odlišné řešení.

Shledávám také zásadní nedostatek v tom, že legislativa zaměřená na osoby v prostituci

není propojena dostatečnou spoluprácí s neziskovými organizacemi, které mají k těmto

ženám největší přístup, případně se samotnými prostitutkami. To může způsobit, že

zákon vytvořený za těchto podmínek bude odtržený od reálných okolností a nedosáhne

tak svých stanovených cílů. V další fázi se zaměřuji na analýzu různých legislativních

podob, které je vůči prostituci možné zaujmout, tedy na represi, abolici a legalizaci a

hodnotím je prostřednictvím sady kritérií zaměřených na jejich věcnou, ekonomickou,

politickou a administrativní uskutečnitelnost. Dále vytvářím svůj vlastní návrh

legislativy, jímž je čtvrtá varianta rozvíjející potenciál dle mého názoru nedotažených

oblastí legalizačního zákona.

Annotation

Diploma thesis „Paid sex in Czech republic - how to solve it by legislation?“ deals

with prostitution and the way it is considered by law. In this thesis I first focus on

defining the subject by describing different types of prostitution and associated
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legislative attitudes both in Czech republic and abroad, which makes me understand the

complexity of this issue and vast area that is influenced by it. Regarding this I also

analyze the stakeholders platform realizing that various groups connected to this subject

consider the key problem about prostitution being in different areas and they also

demand diverse solutions. My other conclusion is that regarding legislation associated to

prostitution we can find a crucial lack of proper cooperation with non governmental

organizations that have the closest relationship with sex-workers. This could cause the

legislation being disconnected from the reality and not being able to implement its key

objectives. In the second part of analysis I focus on analyzing the variety of legislation

attitudes towards prostitution - abolition, decriminalization and legalization and evaluate

these alternatives by set of criteria regarding technical feasibility, economic possibility,

political viability and administrative operability. As a result I suggest the forth

alternative that further develops the potential of legalization alternative.
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1.Úvod

1.1 Cíle práce

Prostituce provází lidstvo snad po celou dobu jeho existence, společností byla

zatracována, tolerována i podporována. Snahy tento fenomén ovládnout se různily od

stavění chrámů zasvěcených nejstaršími řemeslu až po nemilosrdné stíhání žen

poskytujících sexuální služby. Komplexní legislativní postoj k problematice

prostituce však většina zemí v Evropě začíná přijímat až v posledních několika letech

a společným cílem těchto zemí je prostituci legislativně jasně definovat a zaujmout

k ní vyhraněnější postoj, než jak bylo dosud zvykem.

Podobné snahy probíhají v posledních letech také v České republice a vyústily

již v několik návrhů na legislativní úpravu problematiky u nás. Žádná z navrhovaných

podob však nebyla přijata a to z mnoha důvodů jimiž je například rozpor

s mezinárodními úmluvami, upozorňování na systémové problémy návrhů zejména ze

strany neziskových organizací, či odpor některých politických stran.

Pro lepší vhled do problematiky, nastínění možného vývoje dané legislativy u

nás a v ideálním případě navržení zákonné úpravy, jenž by byla funkční a efektivně

implementovatelná, jsem se rozhodla podrobit zkoumání tento fenomén, strukturu

aktérů zapojených do problematiky a možné varianty vývoje legislativy spojené

s prostitucí v ČR.

1.2 Základní otázky, zdůvodnění tématu

V první části práce se soustředím na analýzu problematiky, jejíž stěžejním

bodem je analýza aktérů. Zde se ptám zejména na to, jak jsou kteří aktéři danou

problematikou ovlivněni a naopak jaký mají vliv na utváření její podoby.

Předpokládám, že existuje značná disproporce mezi těmito vztahy a skupiny, které

pocítí změnu legislativy v oblasti prostituce nejvíce, mají také nejmenší vliv na její

utváření. Tato legislativa není zpracovávána v dostatečném kontaktu s osobami na

nejnižší úrovni dopadu a z toho důvodu se mohou objevit závažné nedostatky při její

implementaci. Hledám tedy vazby jak mezi vlivem na legislativu a jejím utvářením,
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tak mezi výsledným produktem a potřebami osob, které jím budou intenzivně

ovlivněny.

Pokud by například legalizační zákon neodpovídal potřebám osob působících

v sexuálních službách, je pravděpodobné, že jejich míra participace a přizpůsobení se

dané legislativě bude nízká a tím pádem se situace na této scéně nejen nezlepší, ale

možná ještě zkomplikuje. Předpokládám, že citlivé téma jako je prostituce by mělo

být ošetřeno s velkou důkladností a pozorností ke všem možným dopadům.

Domnívám se, že poslední návrh legalizačního zákona z roku 2005 zcela opomíjí

některé podstatné faktory a v rámci snahy o širší a tedy adekvátnější uchopení

problematiky vznikla tato práce.

Tato práce si stanovuje dvě základní hypotézy. První navazuje na zjištění

týkající se toho, jakým způsobem aktéři definují a strukturují veřejně-politický

problém (Veselý 2005) a druhá vychází z teorie implementace (Pressman a

Wildavsky 1973, Hill a Hupe 2002).

H1: Každý z aktérů v tématu prostituce definuje samotnou povahu problému

jinak a neexistuje tedy nejen obecná shoda o tom, jak se má problematika řešit, ale

ani o tom, jaká je klíčová oblast, na niž je třeba se při řešení zaměřit.

Tuto hypotézu budu ověřovat v první části výzkumu - v analýze aktérů, kde se

zaměřím na různé hodnotové postoje jednotlivých aktérů, z toho plynoucí definici

klíčového problému a také preferované řešení.

H2: V současné době není při vytváření legislativy zaměřené na oblast

prostituce přihlíženo ke klíčovému aktéru - samotným prostituujícím osobám. Bez

jejich podpory nebude zákonná úprava implementována dostatečně dobře natolik, aby

dokázala realizovat své stanovené záměry.

Tato hypotéza bude nejprve ověřována v první části týkající se analýzy aktérů a

v druhé části práce zaměřené na zhodnocení variant využiji toto tvrzení při návrhu

legislativy, jenž by byla v daných podmínkách efektivním a fungujícím nástrojem.

V druhé části analýzy se budu věnovat zkoumání jednotlivých legislativních

variant a jejich funkčnosti vzhledem k charakteru českého prostředí. Na základě

zmapování problematiky prostituce z obecného hlediska i v Čechách zformuluji

návrhy na takové legislativní a další opatření, která budou více respektovat specifika

jak našeho prostředí, tak i celého fenoménu prostituce.
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1.3 Vztah k výběru tématu

Vztah autorky k problematice se formuje již několik let v rámci studia na FSV

UK a odráží se v několika textech, které tématu prostituce věnovala. Zatím největší

rozsah má bakalářská práce na téma „Je prostituce živnost nebo zločin?“, jenž se

zabývá rozlišením hodnotových postojů, jenž stojí v pozadí přijímání vyhraněných

postojů legalizace či restrikce poskytování sexuálních služeb. Dalším rozsáhlejším

textem byla práce pro kurz aplikace metod policy analysis zabývající se

problematikou aktérů v tématu prostituce

Informace získané z odborné literatury, tisku a z konzultací s odbornicí na

tématiku Petrou Kutálkovou z organizace La Strada a navrhovatelkou zákona o

prostituci v ČR Táňou Peškovou z MVČR postupně zformovaly můj postoj ve

prospěch legalizační právní úpravy. Rozhodně se nedomnívám, že jakýmkoliv

zásahem může být fenomén prostituce jednou provždy „vyřešen“ a diskuzi o

navrhovaných úpravách vnímám jako hledání cesty co největší efektivity při

odstraňování společenských problémů s prostitucí spojených. Ještě větší důraz na

nezbytnost efektivity právní úpravy prostituce přikládám po absolvování praxe

v organizaci Rozkoš bez Rizika, jenž se zabývá zdravotní a sociální pomocí ženám

působícím v sexbyznysu. Zde jsem měla možnost kontaktu s prostituujícími osobami

a s některými jsem hovořila o jejich životní situaci a realizovala kvalitativní šetření


[…]


z klasické legalizace navrhované v ČR v roce 2005. Těmi jsou zejména účinnost,
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adekvátnost, přijatelnost, vhodnost a spravedlnost. Nízká účinnost pramení zejména

z nízké participace žen, které raději nadále poskytují sexuální služby mimo zákon. Pro

zvýšení účinnosti je tedy třeba výrazně zvýšit míru jejich účasti. Vzhledem k tomu, že

hlavní obavy prostitutek z legalizace pramení z obavy, že budou oficiálně registrovány

jako sexuální pracovnice a tato informace se dostane na veřejnost a k jejich rodinám,

existují dvě cesty, jak účinnost zvýšit - zaměřit se na zajištění důvěrnosti této informace

a tuto víru posilovat u osob v prostituci intenzivní informační kampaní, či se registraci

vyhnout úplně, případně vytvořit její alternativní způsob, který by byl pro prostitutky

přijatelný. To je také autorčiným hlavním doporučeným tématem pro budoucí výzkum.

Adekvátnost legislativy je třeba posilovat prostřednictvím zvyšování komplexnosti

legislativy, tj. nesmí se jednat čistě o nastavení podmínek legální prostituce, ale musí

být vytvořen i doprovodný aparát pro ošetření sociálních, zdravotních a společenských

specifik této problematiky. Přijatelnost i vhodnost jsou kritéria, která mohou být

ovlivněna zejména povzbuzováním veřejné debaty o prostituci a zapojováním osob

působících v sexbyznysu do dialogu o podobě legislativy. V rámci zvyšování politické

přijatelnosti je vhodné se soustředit na argument, že jedním z hlavních cílů komplexní

legalizace je její vysoká účinnost. Tím je možné přesvědčit ty skupiny politického

spektra, které se obávají, že legalizační zákon znamená hlavně vybudování nákladného

neefektivního aparátu. Aby byla legalizace co nejvíce spravedlivá, je také třeba ji

doprovázet intenzivním ošetřením problematiky obchodu s lidmi a zejména stanovením

zásad nakládání s jeho oběťmi, které by nebyly kruté a odpovídaly by zásadám lidských

práv.

V rámci této práce jsem neměla ambice přesně stanovit pravidla pro nejvhodnější

typ legislativního přístupu k prostituci, ale spíše v hlavních bodech určit vhodný směr a

oblasti, na které je třeba se zaměřit, čehož jsem dosáhla svým návrhem komplexní

legalizace. Tento postup je však třeba dále rozpracovat a soustředit se zejména na

klíčovou oblast, jíž je podpora participace prostitutek na legálním způsobu provozování

této výdělečné činnosti. Doporučuji propojit dva způsoby výzkumu, které na sebe však

výslovně časově nenavazují, spíše by se měly prolínat a doplňovat. Na základě

expertních rozhovorů doporučuji vygenerovat možnosti, jak snížit obavy osob

v prostituci z registrace, ať už se jedná o vytvoření alternativ, které registraci zahrnovat

nebudou či jen její modifikaci. Dále je třeba ověřit u cílově skupiny žen v sexbyznysu,

která varianta je pro ně přijatelná a zda by se jí opravdu pořídily. Od vysoké účinnosti se
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totiž odvíjí zvyšování potenciálu i v rámci jiných kritérií, jakými jsou politická a

společenská podpora, spravedlnost či finanční náklady a zisky.

Další oblastí, kterou doporučuji k dalšímu zkoumání, je provázanost legislativní

úpravy prostituce v dané zemi s tím, co je možné nazývat jako společenské klima. To je

dle mého doporučení možné zkoumat na základě analýzy převažujících hodnotových

směrů ve společnosti, tolerance jiných společenských jevů a výzkumného zachycení

vztahů morálky a poskytování sexuálních služeb.

Je také třeba provést analýzu nákladů a zisků, které by souvisely s tímto typem

legislativní úpravy.
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7. Summary
This study focuses on the issue of prostitution and the way it can be handled by

legislation tools. It is divided into three main parts: subject definition, stakeholders

analysis and evaluating alternative legislations.

In the first part prostitution is presented in the whole wide range of associated

issues. We can see typology of prostitution, variety of social and personal problems that

are associated with it, legislative approaches towards prostitution are presented by using

foreign experiences and we also focus on Czech environment and the way prostitution

issue used be to and is nowadays.

In the second part is presented variety of stakeholders associated with prostitution

in Czech republic and they are analyzed in the means of their problem definition and

inner values, relations to other stakeholders, level of interest, influence on the legislation

status and the degree to which they are influenced by the legislation status. In this part

we come to conclusion, that those stakeholders, who are most influenced by the

legislation have the lowest chances to affect it (especially non governmental

organizations and prostitutes) and on the contrary those who shape the policy and can

decide what will be the legislation status the most have the least interest on it and will

not be affected by the result in significant way. In this part we can also define the key

stakeholder that initiates the legalization efforts, which are municipalities.

In the third part the legislative alternatives are defined as abolition,

decriminalization and legalization and they are being analyzed by using criteria

describing the alternative from four different aspects - technical feasibility, economic

possibility, political viability and administrative operability. The lowest score of all

belongs to abolition, which doesn’t fulfill its main goals and is mostly attractive for

countries that have a strong feminist or Christian basis. Legalization and

decriminalization achieved the same score although in different categories. The author

comes to conclusion that decriminalization has mostly reached its maximum potential

and has no more substantial ways to develop. On the contrary there is a good potential

by further developing in legalization, therefore the forth alternative is introduced. It is

modified legalization that focuses on improvement of certain criteria, especially

regarding the effectiveness, adequacy, acceptability (both from sex-workers and

politicians) appropriateness and equity. On the basis of this conclusions areas for further

research are presented, which are especially need of registration of prostitutes versus

their fear of being socially stigmatized, costs and profit analysis of legalization and
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relationship between legislation regarding prostitution and cultural system of values in

particular society.
