KARLOVA UNIVERZITA V PRAZE
Fakulta sociálních věd
Katedra veřejné a sociální politiky Institutu sociologických studií

POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE

V počítači vyplňujte pouze do šedivých políček!

Po jejich vyplnění posudek vytiskněte, zakroužkuje navrhovanou známku, podepište a odevzdejte!

Typ diplomové práce („bakalářská“ nebo „magisterská“): magisterská

Typ posudku („posudek vedoucího práce“, nebo „posudek oponenta“): posudek vedoucího práce

Autor/ka práce

Příjmení: Krejčová Jméno: Veronika

Název práce: Placený sex v Čechách - jak se s ním legislativně vyrovnat?

Autor/ka posudku

Příjmení: Nekola Jméno: Martin

Pracoviště: CESES FSV UK

1. VZTAH SCHVÁLENÝCH TEZÍ A VÝSLEDNÉ PRÁCE^{*)}

1. Odpovídá schváleným tezím 2. Odchyluje se od tezí, ale odchylení je vhodné a v práci zdůvodněné 3. Odchyluje se od tezí a odchylení není vhodné a v práci zdůvodněné 4. Neodpovídá schváleným tezím
1.1. Cíl práce X
1.2. Metoda práce X
1.3. Struktura práce X

^{*)} Označte „X“ vybrané hodnocení.

KOMENTÁŘ (v případě hodnocení ve sloupcích 3 a 4 musí autor posudku slovně formulovat hlavní výtky pro jednotlivé podbody) (max. 500 znaků)

2. HODNOCENÍ OBSAHU VÝSLEDNÉ PRÁCE

Hodnocení známkou
Bakalářské práce:
2.1 Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu
2.2 Pochopení zpracované literatury
2.3 Schopnost aplikovat prostudovanou literaturu
2.4 Zvládnutí zvolené techniky zpracování materiálu
Magisterské práce:
2.1 Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu 1
2.2 Schopnost kriticky vyhodnotit prostudovanou literaturu 1
2.3 Úroveň zpracování materiálu, resp. zvládnutí techniky empirického výzkumu 2
2.4 Schopnost sestavit a použít soubor metod přiměřený cíli 1
2.6 Původnost práce, přínos práce k rozvoji oboru 1

^{*)} Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 (výborné – velmi dobré – dobré – nedostatečné)

KOMENTÁŘ (v případě hodnocení 3 a 4 musí autor posudku slovně formulovat hlavní výtky pro jednotlivé podbody) (max. 500 znaků)

3. HODNOCENÍ KONEČNÉ PODOBY VÝSLEDNÉ PRÁCE

Hodnocení známkou
Bakalářské práce:
3.1 Logičnost struktury práce
3.2 Úroveň poznámkového aparátu a odkazů
3.3 Dodržení citační normy
3.4 Oprávněnost a vhodnost příloh
3.5 Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně porušována platná kodifikace pravopisné normy, hodnoťte stupněm 4!)
3.5 Grafická úprava
Magisterské práce:
3.1 Logičnost struktury práce 1
3.2 Zvládnutí terminologie oboru 2
3.3 Úroveň poznámkového aparátu 1
3.4 Dodržení citační normy 1
3.5 Oprávněnost a vhodnost příloh 1
3.6 Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně porušována platná kodifikace pravopisné normy, hodnoťte stupněm 4!) 2
3.7 Grafická úprava 1

^{*)} Vypĺňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 (výborné – velmi dobré – dobré – nedostatečné)

KOMENTÁŘ (v případě hodnocení 3 a 4 musí autor posudku slovně formulovat hlavní výtky pro jednotlivé podbody) (max. 500 znaků)

4. SHRNUJÍCÍ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (celkový dojem z výsledné práce, její silné a slabé stránky, původnost tématu a myšlenek apod.) (max. 750 znaků)

Viz přiložený posudek

5. OTÁZKY, K NIMŽ SE PŘI OBHAJOBĚ DIPLOMANT MUSÍ VYJÁDŘIT (jedna až tři):

5.1 Jakým způsobem lze zajistit účast prostitutek na přípravě zákonné úpravy prostituce?
5.2 A jaké přínosy lze od jejich zapojení reálně očekávat?
5.3

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA (po vytištění posudku ručně zakroužkujte vámi navrhované hodnocení)

výborně → velmi dobře – dobře – nedoporučuji k obhajobě

ZDŮVODNĚNÍ V PŘÍPADĚ NEDOPORUČENÍ (max. 500 znaků)

Datum: 24.1.08

Podpis:

Placený sex v Čechách - jak se s ním legislativně vyrovnat?

Posouzení diplomové práce V. Krejčové

Posuzovaná diplomová práce se zabývá problematikou právní úpravy prostituce a to především z pohledu relevantních aktérů v této oblasti. Autorka v úvodu vymezuje cíle práce a nezapomíná také na zdůvodnění výběru této problematiky a explicitní vyjádření svého vztahu k problému (což je vzhledem ke kvalitativní povaze předložené práce nezbytné). V metodologické a teoretické části jsou stručně popsány použité metody sběru dat a jejich analýzy resp. teoretické koncepty, ze kterých autorka vychází. Více jak 20 stran je poté věnováno pečlivému a zevrubnému vymezení problému, které zahrnuje obsáhlou analýzu jeho možných dimenzí a také souvislostí mezi možnými příčinami a důsledky problému. Analytická část se soustředí především na analýzu aktérů (postoje, vliv, míra zájmu, dopad řešení) a zhodnocení jednotlivých variant z pohledu účinnosti, adekvátnosti, vztahu nákladů a zisků, přijatelnosti, vhodnosti, spravedlnosti, proveditelnosti a organizačních kapacit. Závěr na konec shrnuje nejdůležitější poznatky a nezapomíná ani na doporučení jak pro politiku v této oblasti, tak pro další výzkum problematiky placeného sexu v České republice.

Hodnocení formální stránky práce

Autorka po formální stránce splnila požadavky na diplomovou práci bez výhrad. Snad jedině možná příliš doslovná aplikace analytických metod vedla k přílišné strukturaci některých pasáží textu na úkor jejich čtivosti.

Hodnocení zvolené metodologie

Ve veřejné politice se poměrně často setkáváme s tématy a problémy, při jejichž zkoumání se nemůže výzkumník příliš spoléhat na oficiální zdroje dat, pokud vůbec nějaká existují. Právě taková témata však bývají velmi důležitá z hlediska realizace a působení veřejných politik a tak je tomu podle mého názoru i v tomto případě. Autorka samozřejmě s existujícími prameny dat pracuje, ale ve většině případů se jedná pouze o odhady popř. údaje pocházející ze zahraničí. Z tohoto hlediska se kvalitativní přístup jeví jako správný a to i vzhledem ke zvolenému, na aktéry orientovanému přístupu. Například prostitutky, kterých se případná změna politiky dotkne nejvíce, jsou aktérem běžnými kvantitativními postupy prakticky nedosažitelným.

Co může být trochu zavádějící, je pokus kvantifikovat hodnocení jednotlivých variant. Je zřejmé, že se jedná pouze o autorčiny odhady, se kterými můžeme, ale také nemusíme, souhlasit. Bylo by jistě zajímavé a užitečné, kdyby takové posouzení provedl větší počet expertů, takže by výsledné hodnocení získalo na váze. I tak se však jedná o velmi inspirativní pokus, který může posloužit jako základ pro případné budoucí hodnocení nebo rozhodování.

Věcné připomínky

Z obsahového hlediska poskytuje práce podrobnou a zasvěcenou analýzu jak samotného problému prostituce, tak i jeho aktérů. Za největší přínos práce považuji zdůraznění různých perspektiv, jakými se lze na problém dívat, a z toho vyplývajících odlišného vnímání kauzálních mechanismů prostituce jednotlivými aktéry.

Co naopak postrádám je rigoróznější práce s teorií, ať už v případě teorie veřejné politiky, tak labellingu. Autorka pracuje s teorií spíše intuitivně a povrchně, což se projevuje mj. tím, že chybí komplexnější výklad mechanismu implementace (a možných selhání) resp. nálepkování. Také by bylo vhodné alespoň na závěr zmínit slabiny zvoleného přístupu ke zkoumání problematiky prostituce.

Závěr

Autorka podle mého názoru prokázala schopnost napsat odborný text se všemi náležitostmi od formálních přes metodologické po obsahové. Její práci považuji za přínosnou, a proto ji **doporučuji k obhajobě** s hodnocením výborně.

V Praze, dne 24.1.2008.

Martin Nekola
CESES FSV UK